MINISTÉRIO DA DEFESA
 EXÉRCITO BRASILEIRO

CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO

APOSTILAMENTO N º  0 2  AO TERMO DE CONTRATO Nº 048/2024-COEx/C Sup

CONTRATANTE: A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - ÓRGÃO DO
MINISTÉRIO DA DEFESA/ EXÉRCITO BRASILEIRO

CONTRATADA:  BELLUM EQUIPAMENTOS LTDA

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ENTREGA e PRAZO DE VIGÊNCIA

          A União, entidade de direito público interno, por intermédio do Centro de Obtenções do
Exército (COEx), inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o Nº 00.394.452/0250-
09, daqui por diante denominada CONTRATANTE e a Empresa Bellum Licitações e Importações Ltda,
doravante denominada CONTRATADA, sediada na Rua José Tomé, nº 150, Bairro Vale do Jatobá, Belo
Horizonte/MG,  CEP:  30.666-075,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  44.101.859/0001-62,  doravante
denominada  CONTRATADA,  formalizaram  o  Contrato  nº  048/2024-COEx/C  Sup  de  aquisição  de
material  de  intendência  (Óculos  de  Proteção),  tendo  em  vista  o  Processo  Administrativo  nº
65492.004557/2024-56, apenso ao Processo Administrativo nº 65492.001961/2024-78, decorrente
do Pregão Eletrônico nº 16/2023, em conformidade com as disposições da Lei n.º 14.133, de 1º de
abril de 2021 e suas alterações posteriores. Neste momento a UNIÃO representada pelo Senhor  Maj
FÁBIO CRUZ AJALA, Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações e Contratos, autoridade competente
por delegação do Chefe do Centro de Obtenções do Exército - COEx, conforme Boletim Interno nº 2,
de 06 de janeiro de 2025 , portador da Carteira de Identidade nº 011172414-2  MD/EB, formaliza o
presente APOSTILAMENTO ao referido Contrato, com base no § 5º do art. 115 da Lei n.º 14.133, de
1º de abril de 2021, em sua atual redação, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  O  presente  Apostilamento  tem  por  objeto  prorrogar  o  prazo  de  vigência  e  de  entrega  do
Contrato Nº 048/2024-COEx/C Sup em 101 (cento e um) dias, nos termos do art. 115, § 5º, c/c art.
136,  da Lei nº 14.133/21,  Parecer n. 00129/2023/CGAQ/SCGP/CGU/AGU, de 9 de maio de 2023, e
Nota n. 00030/2024/CGAQ/SCGP/CGU/AGU, de 5 de junho de 2024.

(Apostilamento Nº 02 ao Contrato Nº 048/2024-COEx/C Sup................................................... fls.  1/2)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1  O prazo de vigência  do contrato,  constante da Cláusula  Segunda do Contrato Nº 048/2024-
COEx/C Sup, fica acrescido em 101 (cento e um) dias, de 26/03/2027 até 04/07/2027.

3. CLÁUSULA  TERCEIRA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

3.1 O prazo de entrega do objeto, constante da Cláusula Terceira do Contrato Nº 048/2024-COEx/C
Sup, fica acrescido em 101 (cento e um) dias, de 22/03/2025 até 30/06/2025.

4. CLÁUSULA QUARTA -  DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem em vigor todos os termos e as demais cláusulas e condições do Contrato ora
apostilado.

Signatário:

FÁBIO CRUZ AJALA – Major
Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações e Contratos

Testemunhas:

RAFAEL CÂNDIDO DE OLIVEIRA LEITE – Major
Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos

MÁRCIA DOS SANTOS TAVARES – Major
Chefe da Subseção de Contratos

      MARCIO JUNCAL DE SOUZA – 1º Sgt
    Analista da da Subseção de Contratos

(Apostilamento Nº 02 ao Contrato Nº 048/2024-COEx/C Sup................................................... fls.  2/2)

    MARCIO JUNCAL DE SOUZA
   CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO

Dados: 2025.03.06
13:12:53 -03'00'

Dados:
2025.03.06
13:17:29 -03'00'

RAFAEL CÂNDIDO DE OLIVEIRA LEITE

C E N T R O  D E  O B T E N Ç Õ E S  D O  E X É R C I T O

Dados:
2025.03.06
15:45:55 -03'00'

	APOSTILAMENTO Nº 02 AO TERMO DE CONTRATO Nº 048/2024-COEx/C Sup

		2025-03-06T16:05:45-0300